
 

1 

 

Edital 002/2021 – Homologação das inscrições, convocação para seleção de Aluno Regular do PPGCAS, Turma 

2021. 

 

 

   
Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Saúde                                                            
Centro de Ciências da Saúde-CCS 

Campus de Francisco Beltrão-PR  

Rodovia Vitório Traiano - Km 02 - Contorno Leste 

Bairro Água Branca, CEP: 85601-970 

 

EDITAL N
O 

002/2021 – PPGCAS 

 

Homologação das Inscrições para Seleção de Aluno 

Regular do Programa de Pós-Graduação em Ciências 

Aplicadas à Saúde – Mestrado, da Universidade 

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus 

de Francisco Beltrão, com área de concentração em 

Ciências da Saúde, turma 2021 e Convocação para o 

Processo de seleção On line. 

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde – Mestrado, da 

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão, no uso das 

atribuições estatutárias e regimentais; 

Considerando a Resolução no 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprova normas gerais para os 

Programas de Pós-graduação da UNIOESTE com alterações; 

Considerando a Resolução no 132/2016 – COU, de 15 de setembro de 2016, que aprova a criação e o 

impacto financeiro do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde (PPGCAS) – 

Mestrado, com área de concentração em Ciências da Saúde. 

Considerando a Resolução no 223/2016-CEPE, de 06 de outubro de 2016, que aprova o Projeto Político 

Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde (PPGCAS) – Mestrado, da 

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão; 

Considerando a Resolução no 168/2016-CEPE, de 06 de outubro de 2016, que aprova o Regulamento do 

Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde (PPGCAS) – Mestrado, da Universidade 

Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão; 

Considerando as Resoluções no 141/2017-Cepe, de 27 de julho de 2017 e a no 024/2018-CEPE, de 12 de 

abril de 2018, que aprovam a alterações da resolução no 078/2016-CEPE, que trata das normas gerais 

para os Programas de Pós-graduação da UNIOESTE; 



 

2 

 

Edital 002/2021 – Homologação das inscrições, convocação para seleção de Aluno Regular do PPGCAS, Turma 

2021. 

 

 

Considerando a Resolução no 185/2018-Cepe, de 16 de agosto de 2018, que aprova alterações do 

Regulamento do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde (PPGCAS) – Mestrado, da 

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, campus de Francisco Beltrão; 

Considerando o Ato Executivo no 21/2020-GRE, de 6 de março de 2020, que suspende as atividades 

acadêmicas presenciais no âmbito da UNIOESTE, decorrente da pandemia da COVID-19; 

Considerando o Edital 06/2020-PPGCAS que trata da Abertura de Inscrições para aluno regular do 

Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde-Mestrado Turma 2021; 

Considerando o Edital 07 e 08/2020-PPGCAS que trata da Retificação da Abertura de Inscrições para 

aluno regular do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde-Mestrado Turma 2021; 

Considerando o Edital 001/2021-PPGCAS que trata da Prorrogação da Abertura de Inscrições para aluno 

regular do Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde-Mestrado Turma 2021; 

TORNA PÚBLICO: 

Art. 1 A homologação das Inscrições dos candidatos para seleção de aluno regular turma 2021, para o 

Programa de Pós-graduação em Ciências Aplicadas à Saúde (PPGCAS) - Mestrado, em ordem alfabética, 

conforme segue: 

Nome do Candidato Situação da Inscrição 

Adma Poliana de Borba Cecilio Homologada 

Adriane Valentini Grigolo Homologada 

Aline Francieli Kniphoff 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c),  

d),e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Allana Martins 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Ana Maria Bellé Homologada 

Ana Paula Jaqueline crestani Homologada 

Ana Paula Valandro de Oliveira Homologada 

Anderson Kalinoski 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Anne Karoline Mendes Souza Homologada 

Arileidy da Mata Souza 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Arlan Eleutherio da Luz 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Beatris Tres 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Bianca de Lima Piola Homologada 

Bruno Alencar Herrera de Souza 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Caio Cesar Zancheta Homologada 

Caio Soares Teixeira Homologada 

Camila Huber Zanatta 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 



 

3 

 

Edital 002/2021 – Homologação das inscrições, convocação para seleção de Aluno Regular do PPGCAS, Turma 

2021. 

 

 

Claudionei Roessler Homologada 

Cristiane Barbosa 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Cristiane Venturini Juliani 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letra g) do Edital 

06/2020-PPGCAS 

Danglei Cristina Reginatto Homologada 

Danielly Policeno Homologada 

Débora Magalhães de Souza Silva Homologada 

Dyara da Costa Neves 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Eduarda Orbach de Almeida Homologada 

Eduardo de Oliveira Pontes Homologada 

Emmanuelle Cristine Zanella Capra 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Fabio Alan Cavali 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Flavia Carolina Leite 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Flavia Danielle Amaral de Brito 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Flávia Vieira Tomé Cesário Homologada 

Gabriela Sandri Homologada 

Giovane Barbosa de Lima 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Giulia Cristina Antonello Giese Homologada 

Hamilton de Oliveira Minas Homologada 

Isabela Pickler Bonetti Homologada 

Israel Gonçalves de Carvalho Filho Homologada 

Jadieli Simoni Roll Koch Homologada 

Jair dos Santos 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Janaina Nekson 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Jaqueline Hoffmann 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Jaqueline Janaina Jumes Homologada 

Jaqueline Maia Broetto 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

João Alfredo Pereira Neto 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Juliana da Silva Rocha 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Ketlin Margarida Warmling Homologada 

Larissa Santos Nascimento Oliveira Homologada 

Leonardo Brandao Precoma 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letra g) do Edital 

06/2020-PPGCAS 

Letícia da Silva Medeiros Homologada 

Lígia Panhozi de Camargo Nogueira 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Liziane Zambonini de Souza Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 



 

4 

 

Edital 002/2021 – Homologação das inscrições, convocação para seleção de Aluno Regular do PPGCAS, Turma 

2021. 

 

 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Lucas Carol Miserski 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Luciana Karla Coelho 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Luciane Bosquete Marin da Silva 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Luciane da Silva Toso 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Luis Henrique Silva de Oliveira Homologada 

Maico Trevisol Homologada 

Marcela Trevisan Homologada 

Marcia do Prado Pereira 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Marcos Vinicius Rossi de Oliveira 

Junior 

Não Homologada, não atende ao Art. 3 letra b)  do Edital 

06/2020-PPGCAS 

Maria Helena Brandeleiro Werlang Homologada 

Mayara Pryscila Borsa Homologada 

Milena Thais Klassen 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Não Homologada, não atende ao Art. 3 

letras a), b), c), d), e), f), g) do Edital 
06/2020-PPGCAS 

Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Natally Marchioro Drai Homologada 

Patricia Elisa Algeri 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Priscila Leite Silva Homologada 

Raquel Cristina Feil Kmetzki 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Raquel Maiéli Bagatini Homologada 

Roberta Massarolo Homologada 

Rogério Alves de Sá Homologada 

Ruan Gabriel Soares da Silva Homologada 

Samara de Lara Machado 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Samara Rebeca Rodrigues Gomes 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Sandra Marcal da Silva 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Sheila Tais Fin Trentin Homologada 

Sheyla Priscyla da Silva Morador 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Sidnei Martins Bueno 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Silmara Rosa Pincheski 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Silvana Alberton Homologada 

Sueli Alexandre 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Tagley Cristina Morás Homologada 



 

5 

 

Edital 002/2021 – Homologação das inscrições, convocação para seleção de Aluno Regular do PPGCAS, Turma 

2021. 

 

 

Tatiany Mackievicz Zierhut 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

Vicente de Albuquerque Maranhão Leal Homologada 

Victoria Regina Schaedler Abitante Homologada 

Yainelys Martin Montes de Oca 
Não Homologada, não atende ao Art. 3 letras a), b), c), d), 

e), f), g) do Edital 06/2020-PPGCAS 

 

Art. 2º Todos os candidatos cujas inscrições foram homologadas deverão participar do processo de 

seleção que irá ocorrer entre os dias 03 e 05/02/2021, na modalidade remota, através da ferramenta 

Teams, com a sala alocada neste link: 

https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3a74eb0e53b43c4d409f26e044917eae9c%40thread.tacv2/

Geral?groupId=861c9493-3f76-4af2-a192-ddf9c6f58721&tenantId=30b1e5ea-e05e-4a77-99d3-

a3c62c328784. 

 

Art. 3º A ordem da seleção será dada de acordo com o possível orientador, e os candidatos devem 

estar aguardando sua chamada a partir do primeiro horário do período destinado, conforme tabela 

abaixo: 

 

Nome 
Possível 

Orientador 

Dia 03/02/2021 as  08 horas  

Ana Maria Bellé Ana Paula 

Débora Magalhães de Souza Silva Ana Paula 

Luis Henrique Silva de Oliveira Ana Paula 

Mayara Pryscila Borsa Ana Paula 

Adma Poliana de Borba Cecilio Carolina 

Jaqueline Janaina Jumes Carolina 

Natally Marchioro Drai Carolina 

Ruan Gabriel Soares da Silva Carolina 

Dia 03/02/2021 as 13 horas  

Ana Paula Jaqueline Crestani Claudicéia 

Eduarda Orbach de Almeida Claudicéia 

Isabela Pickler Bonetti Claudicéia 

Caio Cesar Zancheta Cleide 

Flávia Vieira Tomé Cesário Cleide 

Gabriela Sandri Dalila 

Raquel Maiéli Bagatini Dalila 

Tagley Cristina Morás Dalila 

Jadieli Simoni Roll Koch Franciele 

Letícia da Silva Medeiros Franciele 

Priscila Leite Silva Franciele 

Dia 04/02/2021 as  08 horas  

Silvana Alberton Franciele 

Israel Gonçalves de Carvalho Filho Geraldo 

Vicente de Albuquerque Maranhão Leal Geraldo 

Sheila Tais Fin Trentin Kérley 

Adriane Valentini Grigolo Léia 

https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3a74eb0e53b43c4d409f26e044917eae9c%40thread.tacv2/Geral?groupId=861c9493-3f76-4af2-a192-ddf9c6f58721&tenantId=30b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784
https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3a74eb0e53b43c4d409f26e044917eae9c%40thread.tacv2/Geral?groupId=861c9493-3f76-4af2-a192-ddf9c6f58721&tenantId=30b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784
https://teams.microsoft.com/l/channel/19%3a74eb0e53b43c4d409f26e044917eae9c%40thread.tacv2/Geral?groupId=861c9493-3f76-4af2-a192-ddf9c6f58721&tenantId=30b1e5ea-e05e-4a77-99d3-a3c62c328784


 

6 

 

Edital 002/2021 – Homologação das inscrições, convocação para seleção de Aluno Regular do PPGCAS, Turma 

2021. 

 

 

Anne Karoline Mendes Souza Léia 

Caio Soares Teixeira Léia 

Danielly Policeno Léia 

Dia 04/02/2021 as 13 horas  

Hamilton de Oliveira Minas Léia 

Ketlin Margarida Warmling Léia 

Larissa Santos Nascimento Oliveira Léia 

Marcela Trevisan Léia 

Roberta Massarolo Léia 

Ana Paula Valandro de Oliveira Lirane 

Bianca de Lima Piola Lirane 

Claudionei Roessler Lirane 

Danglei Cristina Reginatto Lirane 

Eduardo de Oliveira Pontes Lirane 

Giulia Cristina Antonello Giese Lirane 

Dia 05/02/2021 as  08 horas  

Maico Trevisol Lirane 

Maria Helena Brandeleiro Werlang Lirane 

Victoria Regina Schaedler Abitante Lirane 

Rogério Alves de Sá Wu 

 

 

Art. 4º O candidato deverá mostrar o documento oficial de identificação no início da seleção, 

permanecer o tempo todo com câmera aberta e em hipótese alguma ela deverá ser fechada. 

 

Art. 5º A apresentação do Projeto deve ser no Power Point com no máximo 10 (dez) slides e tempo 

de duração de até 10 minutos. 

 

Art. 6º O não comparecimento ou atraso do candidato para realização da Seleção caracterizará sua 

desistência e, automaticamente, desclassificação do Processo de Seleção. 

 

Art. 7º Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de Pós-graduação em 

Ciências Aplicadas à Saúde – Mestrado 

 

   Francisco Beltrão, 25 de janeiro de 2021. 

   

 

 

 

Profª Dra. Léia Carolina Lucio 

Coordenadora do Programa de Pós-graduação  

em Ciências Aplicadas à Saúde 

Portaria. nº 2740/2020-GRE 

 

 


